

pisałimy w sobotnim numerze w artykule pt. „Mała Canossa“ potwierdza się w zupełności. Z pism niemieckich dobre zwykle mająca informacja berlińska „Post“ stwierdza bez ogródek, że odnowienie trójprzymierza uważa za pewne. Hr. Bülow miał oświadczyć wobec Prinetti'ego, że zbyt daleko idące żądania agraryszów niemieckich co do obłożenia cłem produktów rolnych, importowanych do Rzeszy niemieckiej z Włoch, rząd niemiecki energicznie odeprze, celem łatwego zawarcia traktatu handlowego z Włochami i odnowienia przymierza. I znowu wobec tej rewelacji zaznaczyć musimy, że Austria, której interesy handlowe o wiele więcej są zagrożone przez projekt nowej niemieckiej taryfy cłowej, nie otrzymała z Berlina żadnej uspokajającej deklaracji, pomimo że przemysłowcy i rolnicy w Austrii z równą energią oświadczyli się przeciwko nowej niemieckiej taryfie cłowej.

W państwach, poza trójprzymierzem stojących prasa wyraża zdanie, iż trójprzymierze nie jest już dla Włoch żywotną sprawą. „Daily Telegraph“ wypowiada nawet zdanie, że odnowione przymierze z Włochami nie przyniesie nic więcej nad włoską neutralność. Z tych głosów prasy europejskiej widać, że Włochy po licznych doświadczeniach z trójprzymierzem zdolały się pozbyć ślepej wiary w politykę gabinetu berlińskiego i zaczynają iść własnymi drogami. A w Austrii? Tutaj pomimo dotkliwych nauk, pomimo ostrzegających głosów ze strony większości słowiańskiej, odbywa się dalej bezpłodna praca „pour le roi de Prusse“.

Hrabia Münster.

Hrabia Jerzy Münster, książę na Ledenburgu, były ambasador niemiecki w Paryżu, umarł nagle w sobotę w Hanowerze.

Zmarły urodził się w r. 1820 w Londynie jako syn głośnego swego czasu hanowerskiego meża stanu. Obrawszy, za przykładem ojca, karierę dyplomatyczną, był w latach 1857 do 1865 posłem hanowerskim w Petersburgu. Tam poznał się z Bismarckiem i uległ w wszystkim jego wpływom. Za radą Bismarcka usiłował też w r. 1866 skłonić króla Jerzego do polityki prusofilskiej, ale bezskutecznie. Wówczas przeszedł jawnie na stronę pruską, zdradzając swoją dynastję. Bismarck pamiętał o nim. Już w r. 1867 wymógł na królu Wilhelmie I, aby hrabiego powołał jako dziedzicznego członka do pruskiej Izby panów, a zarazem uzyskał nominację jego na marszałka Sejmu hanowerskiego. Jako głowa stronnictwa prusofilskiego w Hanowerze (obok Benningse- na), wybrany został Münster w r. 1869 posłem do parlamentu niemieckiego, gdzie wstąpił do stronnictwa wolnokonserwatywnego.

W cztery lata później posłano go jako ambasadora niemieckiego do Londynu, a w r. 1885 do Paryża. Na tem stanowisku wytrwał do r. 1901. Gładki w obejściu, sympatyzujący osobliście z Francuzami, przyczynił się wiele do złagodzenia antagonizmu względem Prus i nawiązał przyjaźniejsze stosunki z Francją, czem mianowicie pozyskał sobie życzliwość Wilhelma II. To też gdy z powodu nadwątłego zdrowia podał się w roku 1901 do dymisji, cesarz mianował go księciem na Ledenburgu.

W wolnych od zajęć dyplomatycznych chwilach oddawał się z zapałem pracy literackiej, i to w dwóch kierunkach: pisał odtąd dzieła treści historyczno-politycznej i... poświęcone sztuce kucharzkiej (!), której był niemiłym dobrym znawcą, jak arkanów dyplomatycznych. Do pierwszej kategorii należą jego „Listy polityczne o położeniu Europy od kongresu wiedeńskiego aż do chwili obecnej“, w których zamieścił ważne dokumenty z czasów urzędowania swego ojca — do drugiej jedna z najbardziej w Niemczech rozpowszechnionych książek kucharskich.

Był to charakter gętki, umiający zastosować się do okoliczności. Nie dziw więc, że stał się powolnym narzędziem w ręku Bismarcka, a zarazem jednym z wybitniejszych jego współpracowników w zabiegach około zjednoczenia Niemiec pod władzą Prus.

czoną z gospodarstwa domowego. Na stołach znajdowała się tylko woda źwieczona, wola oczywiście „eo ipso“ od straszego grzyba „crenotherix“, na co zapewne zgodził się ów pan, który gdzieś tam w okolicy ulicy Michałowskiej złożył tego straszego potwora o cechach wybitnie politycznych.

Jedzono przedewszystkiem szynkę wieprzową, cielęcą, z dzika, a nawet westfalską, chociaż wypowiedzieliśmy Niemcom wojnę handlową. Obok tego specjalną, nadającą, że tak powiemy, ton świętom wielkanocnym, nie gardzono ozorem i kiełbasą, homarem i rybą, indykiem i kapłonem. Jakże pito wódki, kto zdołał spisać dokładnie? Wszakże na przestrzeni pomiędzy „Baranami“ a rogatką Zwierzyniecką dosyć jest miejsca dla całego pułku flaszek, począwszy od koniaku a skończywszy na „głębikowej w kratkę“. To samo „mutatis mutandis“ można powiedzieć o winie z tą jedynie uwagą, że ze względu na trójprzymierze pijamy obecnie włoskie wina, nalewane na węgry, jako czyste węgierskie. Wiedle starej gadki ks. gwardyan, wychyliwszy kielich takiego podrabianego, powiedziały: „bonas vinum“.

Ba — co powiecie, jeżeli wam zdradzę, że niektórzy heretycy pedepali zupełnie tradycje narodowe i podczas świąt pili piwo — słyszycie — piwo! Jeden z takich jegomościów, zagadnięty na święconem, jak może popędzić podobny grzech, odparł:

— Ależ to „pilzneńskie“.

— Tem gorzej — odpowiedział strofujący go jegomość. — Profanujesz święto i psujesz reputację niewinnem wyrobowi naszych pobratymców.

Z wszelkiem zastrzeżeniem, jako pogłoskę, z której prawdziwość czy nieprawdziwość nie biorę na siebie żadnej odpowiedzialności, podaję tutaj, że słyszałem, jakoby niektórzy pili — horrible dictu — wode! Powtarzam, że ja nie widziałem takich, że tylko słyszałem o tem. Dla stwierdzenia faktu udałem się do pewnego pana, który jest specjalistą od święconego — oczywiście od jedzenia nie od sprawiania. Gdy mu powiedziałem moje podejście, on rzucił na mnie piorunujące spojrzenie i odpowiedział krótko:

— Tak nisko jeszcze nie upadliśmy.

Odświeżem pokorony, zdrzutgotany...

Na tym epizodzie chciałem skończyć relację świętą, gdy ku mojemu przerażeniu spostrzegłem, że popiełniłem karygodny rzeczywisty błąd, twierdząc, że szynka nadaje niejako ton świętom wielkanocnym. Odwołuję, prostuję czempredję. Wszakże symbolem świąt wielkanocnych jest „baba“, o czem zresztą wszyscy wiemy. Panowie, którzy przez cały rok nie jadają ciast, przez ostatnie dwa dni z poświęceniem potykali „mądre“ placki, ciastki, francuskie torty i tym podobne wyroby.

— Panie Stanisławie, jeszcze kawałek tortu — mówi panna Mania — To ja go pieklam.

Pan Stanisław, z żółdkiem wycphanym jak wazka, bierze kawałek tortu i rozmyśla nad tem, jakby go zgrabnie ukryć w kieszeni, ale p. Mania stoi cierpliwie i pilnuje, ażeby p. Stanisław zjadł wszystko do ostatniej okruszyny. Zjadł rzeczywiście, a wtedy p. Mania pyta z śmiechem:

— Dobry?

— O pani — odpowiada zdławionym głosem p. Stanisław i czempredją przepłukuje gardło winem.

W tej chwili pogłoszka przynosi mi lekarstwo. Namyślam się dosyć długo nad kwestją: „zażyć czy nie zażyć“ — aż wreszcie wołam: „klin klinem“ i wałę do Wenzla na generatówkę.

Grabiec.

Nasz dodatek literacki. Do niedzielnego Nru „Nowej Reformy“ dołączyliśmy Dodatek literacki. Dodatek ten zawiera: „Rękawka dziś a niegdys“, kilka słów z niewykoniczonym studjum przez Romana Zawilńskiego, „Śmigus na wsi“ Edmunda Zechentera, „Barbara Bronisława Czarnowska“, kadełt i pułku jazdy Augustowskiej z r. 1831, sylwetka biograficzna przez Michała Brenszteina. „Ze studjów literackich“ (Tretak i Zdzichowski) Władysława Prokescha. „Jednemu szyla gola...“ (ze wspomnień literackich) Piotra Chmielowskiego. „W rocznicę“ Elizy Orzeszkowej. Zapiski literackie, oraz 2 twory poetyckie Edmunda Biedera i Or-Ota.

Dodatek dołączony został dla wszystkich prenumeratorów naszego dziennika.

Doroczne pamiątkowe nabożeństwo dziękczynne za cudowne ocalenie miasta Krakowa od pożaru w roku 1528 za przyczyną św. Floryana, odprawionem będzie w poniedziałek dnia 7 kwietnia b. r. w kościele parafjalnym na Kleparzu.

Święcone dla chorych. W szeregu licznych „święconych“, jakie odbyły się staraniem osobistości prywatnych i instytucji publiczno-humanitarnych, odbyło się w niedzielę przedpołudniem święcone dla chorych szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu. Przy dzieleniu się jankiem święconem przedmówił do chorych ks. Wawrzekowicz.

„Rękawka“. Magistrat miasta Podgórze komunikuje nam, że z powodu niepogody i zimna, tradycyjny obchód „Rękawki“ odbędzie się zamiast dzisiaj we wtorek, w najbliższą niedzielę, dnia 6 b. m.

Z Reursu urzędniczej. W dniu 5 b. m. (sobota) urzęda Reursu urzędnicza w lokalu swoim przy al. Lubicz 1. 3. wspólnie święcone. Udzielił 2 korony od osoby; podczas nocy przygrywać będzie muzyka 56 p. p. Początek o godzinie 8 wieczorem.

9.020 koron zebrał składkami halerzowemi po handlach i miejscach publicznych znany kursor Towarzystwa „Szkoly ludowej.“ Kwotę tę zebrał od 7 lutego 1900 do 1 kwietnia b. r. Krakowianie niejednemu dążyć, aby jeszcze w tym miesiącu dopełnił tę kwotę do 10.000 koron. A więc: „groz na szkołę ludową!“

Karygodna złośliwość. W niedzielę wieczorem rozlepiło po Krakowie kilkadziesiąt afiszów, donoszących o inauguracji Teatru ludowego, a już na drugi dzień do południa jakaś złośliwa ręka podzielała prawie wszystkie te ogłoszenia z rogów uli. Przedsiębiorstwa, przyjmujące afisze do rozlepienia, powinny baczyć, aby coś podobnego się nie powtarzało. Afisz rozlepił jest tak samo cudzą prywatną własnością i niszczenie ich jest karygodne.

Ogień. Wczoraj w południe zapalił się miał w składzie węgla przy ulicy Pawiej. Na miejsce ognia przybył II pluton straży pożarnej miejskiej, pod komendą brandmistrza p. Wójcika i naczelnika Emlinowicza i wnet ogień ugasił. Strat nie ponieśli właściciele składu żadnych.

Dziobobójstwo. W sobotę po południu niezamężna S., zamieszkała przy ulicy Sławkowskiej, dopuściła się mordu na swem niemowlęciu, które wrzuciła do dołu kloaczego. W bliskości pracującej ro-

botnicy posłyszeli kwilenie zięzięcia, lecz zamiast rzucić się z natchmiasową pomocą w celn dobytej dziecięcia, dali znać policji o wypadku, a nim ta przybyła i zarządziła poszukiwania, dziecisko zmarło mduszone wyziwaniem. Przedwieludzkiej matce wdrożone będzie postępowanie karne.

Brody, 28 marca. Profesorowie tutejszego gimnazjum zamierzają założyć w Brodach prywatne seminaryum żeńskie. Seminaryum takie jest przydatne i potrzebne, ale przydałoby się i otwarcie męskiego seminaryum, co, kiedy rząd podobno ze względu bliskości granicy rosyjskiej(?) nie chce pozwolić na otwarcie takiego zakładu naukowego w Brodach.

Po kilkudniowej chorobie zmarł tu młody akademik Dolifski, syn grecko-katolickiego kanonika ks. Dolifskiego.

Ze statystyki szkół średnich w Galicyi. Wynik egzaminów wstępnych do klasy pierwszej na początku bieżącego roku szkolnego w gimnazjach galicyjskich był następujący: Na 100 uczniów egzaminowanych nie przyjęto do gimnazjum w Dębicy 7, w Krakowie (św. Jacka) i Podgórzu po 8, w Tarnopolu (rusk.) 9, w Bochni 10, w Chyrowie i Jarosławiu po 13, w Kołomyi (rusk.) i we Lwowie (pięte) po 14, w Wadowicach 15, w Jasle 16, w Krakowie (trzęcie) 17, w Krakowie (czwart.) Nowym Sączu i Tarnowie po 18, we Lwowie (rusk.) i Franciszka Józefa) i w Rzeszowie po 19, w Brzeżanach i Sanoku po 21, w Przemyślu (polsk.) 24, w Buczacz, Przemyślu (rusk.), Tarnopolu (polsk.) i Złoczowie po 25, w Drohobyczu, Stanisławowie i Stryju po 27, w Brodach 29, we Lwowie (czwart.) i filia Franciszka Józefa) po 31, we Lwowie (niem.) 32. Najmniejszej wypadły te egzamina w Dębicy, a prawie trzecią część uczniów reprobowano w trzech gimnazjach lwowskich.

W szkołach realnych: w Tarnowie 6, w Jarosławiu 7, w Krakowie 9, w Tarnopolu 17, w Krośnie 18, we Lwowie (filia) 22, we Lwowie (zakład główny) 26, w Stanisławowie 28.

Klasyfikacja zaś przy końcu roku szkolnego 1901 wypadła w gimnazjach, jak następuje: Na 100 uczniów klasyfikowanych otrzymało złą klasę w Nowym Sączu 4, w Bochni i Dębicy po 6, w Sanoku i Złoczowie po 9, we Lwowie (rusk.) i Tarnowie po 10, w Krakowie (św. Anny), Podgórzu, Rzeszowie i Samborze po 11, w Kołomyi (rusk.) i Przemyślu (rusk.) po 12, w Brzeżanach, Krakowie (św. Jacka i trzęcie) i Lwowie (pięte) po 13, w Buczacz i Tarnopol (polsk. i rusk.) po 14, w Kołomyi (polsk.) i Wadowicach po 15, w Chyrowie i we Lwowie (Franc. Józefa) po 16, we Lwowie (niem.) i w Przemyślu (polsk.) po 17, w Stryju 18, w Brodach, Drohobyczu, Jarosławiu i Stanisławowie po 19, w Jasle 20, we Lwowie (czwart.) 21, we Lwowie (w filii gimn. Franciszka Józefa) 26.

W szkołach realnych: w Krośnie 6, we Lwowie (w filii) 9, w Krakowie (w filii) i Tarnowie po 12, w Krakowie (w zakładzie głównym) 13, w Jarosławiu 15, w Tarnopolu 19, we Lwowie (zakładzie głównym) 20, w Stanisławowie 21.

Nowy proces szkolny. Coraz częściej teraz stawia przed kratkami sądowniemi za pobicie dziatwa w Poznańskim nauczyciele Polacy. I ten smutny objaw jest wynikiem systemu antypolskiego. Wpójenie dzieciem polskim całego przepisano przez władzę szkolną pensum nauki języka niemieckiego — jest rzeczą wręcz niemożliwą. Tymczasem żąda się tego właśnie od nauczycieli Polaków, których kontroluje się też ściślej i podejrzliwiej, niż ich kolegów niemieckich. Nie przeto dziwnego, że podpadają powoli w rozstrój nerwy, że dopomagają sobie kijem, przekraczając granice dozwolonej chłosty. Nowy proces o to toczył się w tych dniach przeciwko nauczycielowi Mielcarkiewiczowi z Podstolic. Proces wytoczył prokurator na wniosek niejakiego Kaczmarka, o sponiewieranie w szkole jego syna, który, jak stwierdził dr Krzyżagórski z Wrześni, poroniony był aż do krwi na głowie, szyi i na twarzy. Świadek, inspektor szkolny Schulz, bardzo pochlebnie zeznał o nauczycielu Mielcarkiewicz. Opierając się na tem zeznaniu, prokurator wniósł o jego uwolnienie, a trybunał pod przewodnictwem dyrektora sądu p. Irmlera, istotnie Mielcarkiewicza uwolnił, orzekając, że on przystępującego mu prawa karania nie przekroczył, a świadectwo dra Krzyżagórskiego jest bez znaczenia.

Eliza Orzeszkowa ofiarowała majątek swój Gnojnice towarzystwu rolniczemu w Grodnie.

O ks. biskupie Zwierowiczu z Wilna znajdujemy w ostatnim numerze petersburskiego „Kraju“ krótką wzmiankę, że „przybył do Petersburga i zamieszkał w gmachu Akademii rzymskiej“. Najwidoczniej wezwano wileńskiego duszpasterza do stolicy „andienum verbum“, licikawisng, dokąd też ks. biskup uda się z Petersburga?

Włoska orkiestra polska przygrywa na wielkiej wystawie rękodzielniczo-przemysłowej w pałacu Tauryzkim w Petersburgu. Orkiestra pochodzi z gubernii kielekiej, zorganizowana przez Stanisława br. Łosia z Deszna. Reprezentuje ona polską muzykę ludową w szeregu innych orkiestr włoskich z państwa rosyjskiego, a działytko typu masznowy i krakowiaków skutecznie rywalizują z produktami muzycznymi „rozcucników“, „żalęszczyków“ i „batałajczeków“ z Rosyi środkowej.

Jan Baliński, jeden z najwybitniejszych psychiatrów, Polak, zmarł 24 marca w Petersburgu. Był to syn Michała, prof. historii w uniwersytecie wileńskim, i Zofii z Śniadeckich. Zmarły uczony zażył pierwszą w Rosyi klinikę dla chorych nymstosów.

Aresztowania w Warszawie. Z Warszawy donoszą do „Naprzodu“: Studenci z zaboru rosyjskiego, wydalenii przez władze pruskie z politechniki w Charlottenburgu, wrócili do Królestwa Polskiego i zostali natychmiast aresztowani przez żandarmerów moskiewskich. W nocy z wielkiej soboty na niedzielę odbył żandarml rewizję o świeżo przybyłych Charlottenburszczyków. O ile mogłem sprawdzić, odstawiono do cytadeli trzech: Wernika, Tyszkę i Żmigrydera. Ponieważ ci trzej aresztowani nie popętlili nic innego, jak tylko to, że studiowali w Charlottenburgu, zachodził prawdopodobieństwo, że ten sam los spotkał i innych, w liczbie około 30.

Demonstracja dzieci. Dzienniki amerykańskie donoszą o ciekawej demonstracji dzieci. W Cleveland w Ohio 3.000 dzieci, aczeszczających do szkoły, chłopców i dziewcząt, upomnieli się o ślizgawkę. Nieletni demonstrowali korowodem przemarszerowali przez miasto i ndali się do ratusza, gdzie zażądali od burmistrza, aby w parkach publicznych wzniesiono pawilony ogrzewane, aby lód na stawach był starannie zamiatany i aby ustanowiono służbę rątkową. Burmistrz wystosował do dzieci przemo-

wę, którą zakończył słowami: „Żądania wasze będą spełnione“.

Paszporty rosyjskie. W ostatnich czasach pojawiły się w prasie niemieckiej pogłoski, jakoby opłata paszportowa z cesarstwa i Królestwa za granicę, uległa znacznej podwyżce. Obecnie już paszport z Petersburga, nie licząc drobnych stępli, no i datków w celu „przypieszenia“ w wypisywanym paszportu, wynosi 15 rubli; z Warszawy i Królestwa 20 rubli. Dawniej była cena 10 i 15 rubli. Podwyżka o 5 rubli datuje się od czasu kampanii z Chinami, kiedy ją wprowadzono jako „dodatek nadzwyczajny i tymczasowy“ przez czas trwania wojny na potrzeby Czerwonego Krzyża. Kampania się skończyła, lazarety ze znakami krzyża czerwonego wróciły do domu — podwyżka tymczasem została i pewnie zostanie na zawsze. Pogłoski o nowym projekcie podwyższenia opłaty paszportowej do bajejcznej wysokości, bo mówiono o 100, 150, 200, a nawet 300 rublach, wywołały też nie małe zaniepokojenie zarówno w Królestwie, jak i zagranicą. Tymczasem, jak się dowiaduje „Dziennik Poznański“, rząd rosyjski odstąpił od tego z zamiaru i to głównie na skutek protestu ministra skarbu Wittego, który wyraził obawę, że przez takie podwyższenie opłaty mogłyby ucierpieć dochody państwa, bo wplynęłyby niewątpliwie niekorzystnie na stosunki handlowe z zagranicą. Opłata od paszportów pozostanie więc nadal taka, jaka jest dzisiaj.

Wielkanoc w Zakopanem. Zakopanem, 31-go marca. Niby Boże Narodzenie, a nie Wielkanoc — tak wygląda teraz w Zakopanem. Śnieg leży wielki, a ciągle jeszcze obficie i coraz obfitsze spadają płat. — Może i sanna będzie wkrótce — jeżeli większy, niż wczoraj i dziś, nastanie mroź. Wczorajszy śnieg przyszedł z wiatrem halnym, który dał zrana przez kilka godzin. Łamał drzewa, wstrząsał prawie posadami domów i will, okna wyrwał. — W niektórych willach, stojących w otwartem polu, drzwi trzeba było podopierać. Zimno było przeraźliwie, nie w polu, bo wiatr to względnie ciepły, lecz w domu; gdy wiatr halny dmie, palić w piecach niewolno. Śluszne to zarządzanie komisarza klimatycznego, bo wiatr halny z pieców wyrwa palące się głównie i nieraz już był przyczyną pożaru.

Prześlicznie tu w Zakopanem, zimową porą: góry w śniegu, lasy w śniegu. Cudownie mieszkać teraz w domku, w lesie położonym, gdzie się patrzywszy na kotłowane zadymką śnieżną drzewa, słyszysz świszczący wicher, a tego wielkomięjskiego mrowia ludzi nie widzisz i nie słyszysz. Tylko tu i owdzie jakieś odziewie się nawoływanie górala, zresztą cisza, głucha cisza. Tak cały dzień było wczoraj i dziś. Rano tylko zbudził nas góraleczyki i góralecy, którzy, stanowiący przed domostwem, zaśpiewali cieniemi głosami:

Wesoły nam dzień dziś nastal,
Którego z nas każdy żądał,
Tego dnia Chrystus zmarł wchwał
Alleluja! Alleluja!

Śpiew ten odpędził sen, zerwał z łóżka, wywiódł w pole. Wicher zapędził z powrotem do domu. Dobrze tu w tym domu. Chciałoby się tu długo, bardzo długo zostać i gdyby nie obowiązki, wzywające człowieka gdzieś indziej, wiecznie mieszkaćby chciał w Zakopanem. Co prawda, trafitem znakomicie. — Willa „Danusia“, świeżo pod jesień postawiona, niedawno otwarta, w ślicznem położeniu, w lesie, przy ulicy Chałubińskiego, posiada niezwykle warunki co do powietrza i innych wymagań, aby nie tylko nigdy puszkę nie stała, lecz owszem zawsze świeża była powietrzem i „zmliników“ — jeżeli tak nazwać można przybywających na zimę do Zakopanem. Przyczynia się do tego głównie pensjonat „Danusi“, prowadzony energiczną ręką pani Wokulskiej. To też pensjonat ten jest dziś jednym z pierwszych w Zakopanem.

Kwiecień i maj dla Zakopanego najcieńszy, bo z dniem 1 kwietnia kończy się tu sezon zimowy i wielu z gości, przebywujących tu od listopada, wyjeżdża teraz. Letnicy — przybywają do Zakopanego z końcem maja. Ciekawe są sposoby hartowania osób, chorych na płucę. Przez całą prawie dzień leżą oni na werandach; okna werand są otwarte; chorzy owinięci w wory futrzane od nóg, powyżej pasa, forsownie wdychają zakopańskie powietrze. Sąja także w pokojach z otwartemi przez całą noc oknami; zrana dopiero, gdy mają wstać, opala się pokój do 18 stopni. Ma to niezwykle korzystne dawać rezultaty to hartowanie chorych płuc zimnem powietrzem.

Zakopane już dziś stało się pierwszorzędną zimową stacją klimatyczną. Jakże ono się podniesie, gdy otwartem będzie „sanatorium“, którego mury widać zdaleka o stoków Gubałówki, no, i gdy tużejsza rada gminna pomyśli na seryo o lepszych urządzeniach! Na razie są tylko spory, jedni chcą tego, drudzy owego; narady żadnych nie dają rezultatów. Większość rady gminnej, górale, zamiast pomyśleć o zaciągnięciu jakiejś większej pożyczki i poczynić liczne inwestycje (zbudować chodniki w pierwszym rzędzie), powiada z właściwą sobie, prawie angielską, flegmą: „Po co nam pożyczki — pomalutku wszystko się zrobi“. Ale z tem robieniem pomalutku“ wcale nie idą „pomalutku“ ceny; za wszystko tu w Zakopanem stono płacić trzeba. Urządzenia publiczne — skromne, ceny — bardzo wygórowane. Czasby już był najwyższy jedno z drugim pogodzić.

A. K.

Nowa wojskowa procedura karna. Z Budapesztu donoszą, że wkrótce ukończone zostaną prace nad nową wojskową procedurą karną. W konferencyach, które odbywały się we wspólnem ministerstwie wojny, uzyskał miano zupełną zgodę pomiędzy referentami sprawiedliwości ministerstwa austriackiego i węgierskiego. Redakcyę końcową projekt wykończy komisya w Budapeszcie. Projekt po wydaniu opinii przez rząd austriacki i węgierski przedłożony zostanie parlamentowi w Wiedniu i Budapeszcie. Jest to już najwyższy czas, gdyż dotychczas obowiązująca w armii austriackiej procedura karna uraga najprymitywniejszym pojęciom o swobodzie i prawach człowieka.

Bojkot wyrobów niemieckich. Z Petersburga telegrafują do „Berl. Tageblatt“, że Słowiańska Towarzystwo w Moskwie uchwalilo na ostatniem posiedzeniu ze względu na ostatnie wypadki w Poznaniu — bojkotować porówno z Polakami wszelkie fabrykaty pochodzenia niemieckiego.

Zniknięcie konsula. W Bukareszcie wywołało sensacyę tajemnicze zniknięcie tamtejszego tureckiego konsula generalnego, Souffi-bey. Szeszedziesięcioletni ten dyplomata utrzymywał stosunek z aktorką, która pewnego poranka utonęła się z Bu-

kareszku, zabrawszy poprzednio rozmiłowanemu w Turkowi spinki brylantowe oraz inne kosztowne wartości 4.000 franków. Souffi-bey, dowiedziawszy się, że wyjechała do Wiednia, udał się za nią w pogoni i znikł bez śladu. Minęło już kilka tygodni od jego wyjazdu, a wiadomości, co się z ni stało.

Nowy okólnik papieski z powodu jubileusz ogłoszony został w Rzymie w Wielką sobotę. W okólniku tym, wystosowanym do wszystkich biskupów Leon XIII składa namaspród dzieki Bogu za dług pontyfikat — a kardynałom i biskupom za wern współpracownictwo. W dalszym ciągu wskazuje na obecny smutny stan wieli społeczeństw chrześcijańskich. Walka kościoła ze zdrożnościami i namiętneściami ludzkiemi wywołała przeciwko niemu antagonizm wszelkich krańcowych żywiołów. Symptomen tej walki była głównie reformacya XVI wieku z której znów wynikał niewiarą i sceptycyzm wielko późniejszych. Dziś wyznadła ateuszowski sprowadza na społeczeństwa ludzkie wielką niedolę, podkopując porządek społeczny i rodziną i wprowadzając w astroje społeczne anarchię. Jednakże mimo wszelkich tych przeciwności kościół kroczy zwyciężko drogą triumfalną, a prad jedności ognia katolików całego świata. Okólnik, będący niejako testamentem Leona XIII, zwraca w końcu uwagę na to, że jedynem lekarstwem na dzisiejsze choroby społeczne jest powrót do Chrystusa i Kościoła, i wzywa biskupów, aby wytrwale pracowali w tym kierunku.

Pożar stacyi kolejowej. Przedwczoraj w pierwsz święto Wielkiejnicy wybuchł groźny pożar na stacyi kolejowej w Mławie (Królestwo Polskie, linia kolejowa Warszawa-Miawa do granicy pruskiej), który zniszczył prawie doszczętnie budynek stacyjny i pochłoniął dwie ofiary w życie ludzkim.

Pożar wybuchł z przyczyną na razie niewiadomą w pomieszczeniach drugiego piętra ponad salą klasy trzeciej, gdzie urządzone były kuchnie, mieszkanie służby bufetowej i inne zbikacyjne pomocnicze restauracyi.

Płomienie miały tam nader podatny materiał w postaci i utwórniaj komunikację z parterem dworca przez szeroki otwór windy oraz kręte schody drewniane, które w jednej chwili stały się płomieniami, odcinając lokatorów z góry wszelką drogę nieckiej.

To też kucharz wyskoczył zdołał jedynie tylko w bieliznie przez okno. Nie udało się jednak dwóm ofiarom pożaru: 40-letniemu subjektowi bufetu kl. III, Madejskiemu, i kilkonastoletniemu chłopcu, posługaczowi z domu bufetu. Uduśnieni dymem w pokoju, gdzie spali snem głębokim, obadwaj nie zdołali się stali się pastwą płomieni, które zwrężyły zupełnie ich ciała do niepoznania.

Skonsygnowano służbę stacyjną, działającą przy pomocy trzech sikawek stacyjnego labora ogólnego i parowozów pod wodzą zawiadowcy głównego stacyi, p. Szpakowa; straż ogniowa ochotnicza miejscy z oddalonej od dworca o trzy wiorsty Mławy, przybyła o godz. 4 1/2 rano. Pożar jednak szerzył się gwałtownie. Niebawem z pomocą pospieszyły także dwa parowozy kolei ruskiej. Połączony uśmianiom służby stacyjnej i straży ochotniczej udało się około godz. 7 rano pożar stłumić i uwięscowić.

Przepalone więzania dachu, belkowania i szafity runęły w dół, wewnątrz okoponych i rozpalonych murów dworca. Ale pogorzelsko długo jeszcze lewawał masiano.

Kiedy o godz. 7 1/2 rano odczochł o pożar czasie pociąg pociągowy do Warszawy, wydyłano właśnie ze zgłiszcz zwęglone trupy ofiar pożaru. Straty, w przybliżeniu obliczyć się dające, w samym gmachu spowodowane pożarem, oceniono na 75.000 rubli, oprócz spalonych rachmiedzi oraz zapasów spożywczych, wina i przygotowanego „święconego“.

Dworzec spalił się aż do sali rewizyjnej komory, prócz której ocalały: agencura kolejowa, komora, garderoby i pokoje damskie. Kasy biletowa i bagażowna wraz z biletami stały się pastwą płomieni.

Smutna historia miłośna. Niezwykłe wrażenie wywołał wypadek w Łodzi, który był epilogiem przygody romantycznej dwójga młodych ludzi, mających się ku sobie oddawa.

Bohaterem tej smutnej bądź co bądź historii, prócz której ocalały: agencura kolejowa, komora, garderoby i pokoje damskie. Kasy biletowa i bagażowna wraz z biletami stały się pastwą płomieni.

Smutna historia miłośna. Niezwykłe wrażenie wywołał wypadek w Łodzi, który był epilogiem przygody romantycznej dwójga młodych ludzi, mających się ku sobie oddawa.

Bohaterem tej smutnej bądź co bądź historii, prócz której ocalały: agencura kolejowa, komora, garderoby i pokoje damskie. Kasy biletowa i bagażowna wraz z biletami stały się pastwą płomieni.

Bohaterem tej smutnej bądź co bądź historii, prócz której ocalały: agencura kolejowa, komora, garderoby i pokoje damskie. Kasy biletowa i bagażowna wraz z biletami stały się pastwą płomieni.

Bohaterem tej smutnej bądź co bądź historii, prócz której ocalały: agencura kolejowa, komora, garderoby i pokoje damskie. Kasy biletowa i bagażowna wraz z biletami stały się pastwą płomieni.

Bohaterem tej smutnej bądź co bądź historii, prócz której ocalały: agencura kolejowa, komora, garderoby i pokoje damskie. Kasy biletowa i bagażowna wraz z biletami stały się pastwą płomieni.

Bieliznę męską białą i kolorową, Rękawiczki angielskie i „Khiwa“, Krawaty najmodniejsze, Kamizelki pique i kolorowe.

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

Kraków, Kapelusze cylindry P. et C. Habiga — Wilhelm Plessa. Chrysty angielskie i z innych ces: i król. nadwornych fabryk.

oraz 8 podrózných lekkie odnieśli kontuzje. Przyczyną nieszczęścia, jak wykazało śledztwo, było niedostateczne umocowanie na torze próżnego wagonu od węgli, wskutek czego nie mógł się oprzeć silnemu prądowi wiatru. Przy wykolejeniu przewrócił się lokomotywa i uległa znacznemu uszkodzeniu. — Tor w nocy już oczyszczono i naprawiono, tak, że komunikacja odbywa się już bez przerwy.

Dżuma. Z Rudźalon w Indyach wschodnich donoszą:

Sroży się tu dżuma, która pochłonęła w ostatnim miesiącu 70.000 ofiar. Przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności, by nie zawięz zarazy do Limii.

Cholera. W Mece zaszło od 25—28 marca 624 wypadków cholery. W Dżedach było od 25—28 marca 24 wypadki śmiertelni na cholery.

Z Kairu donoszą: W ostatnim tygodniu było w Hedžas 1127 wypadków cholery.

Cocyl Rhódes — jak donosi „Daily Mail“ — zapisał znaczną część majątku swego na wypracowanie planu wychowania publicznego w duchu imperialistycznym, którego zadaniem będzie intelektualna naprawa rasy brytyjskiej.

„Prawa kobiety“. Na markach pocztowych we Francji, jak wiadomo, wyobrażona jest postać kobieca, trzymająca zwitek z napisem: „prawa człowieka“. Kobiety francuskie wypuściły w świat swoje własne marki, na których wyobrażony jest mężczyzna, trzymający w ręku napis: „prawa kobiety“. Marki te kosztują 2 1/2 cent. i są nalepiane na listach obok urzędowych marek.

Strejk kolejowy. We Włoszech zanosi się ponownie na strejk urzędników i robotników kolejowych, co wywołuje ogólne niezapokojenie. Personalnych żądań nowych koncesyj, na co rząd odpowiedział stanowczo odmownie. Służba Towarzystwa „Societa Oceanata“ grozi, że jeśli rozpaczy strejk, władze zarządziłyby bardzo rozległe środki ostrożności i upoważniły dyrekcję do zredukowania rachunku. W Rzymie, Piacenzy, w Tortonie i Medyolanie wybuchł bunt rezerwistów, ściganych na czas dłuższy z powodu strejku. Zebrawszy się przed gmachem komendy rezerwistów żądali stanowczego urlopu. Energii władz wojskowych postawiono się bunt uśmierzyć. Winiących uwieziono i postanowiono surowo ukarać.

Stempel od recept. Pisma wiedeńskie donoszą, że lekarze wiedeńscy przedwzięli się temu projektowi, aby zaprowadzić 5-halozowy stempel od recept i aby dochód z tego pokrywał część wydatków na utworzenie się mający zakład emer. lekarzy dla Austrii. Obliczono, że podatek ten w Wiedniu przyniesie dochodu rocznego 200.000 kor., a w całej Austrii 1.250.000 koron. W Wiedniu istnieje 128 aptek, w których dzienne 12.000, a rocznie 4.380.000 recept ekspedycją. W całej Austrii istnieje 1428 aptek, które dalyby rocznie ze stempla 1.250.000 koron. W sferach decydujących zarzucano już podobne myśli oparcia zakładu pensyjnego na stemplu od recept.

Koleje żelazne Stanów Zjednoczonych amerykańskich w latach 1899/1900 miały z końcem tego ostatniego roku 193.346 mil ang., a długość torów na całej linii równała się 259.789 milom ang. Stan parku ruchomego wynosił 37.663 parowozów, 1.450.838 wagonów różnorodnych. Służba przy tych kolejach składała się z 1.017.650 osób, a kapitał zakładowy wynosił do 30 czerwca 1900 r. nie mniej jak 11.491 milionów dolarów. W powyższych latach t. j. 1899/1900 przeniesiono 576.865.230 osób, co znaną przeszło 16.030.007.217 mil ang. osób-wych. Ogólna ilość prowadzonych odcinków wynosiła na 1101 milionów ton. Mimo większych kosztów ruchu i konserwacji przedstawiła się dochód w zamianowanych latach korzystnie, niż w poprzednich t. j. 1898/1899. Wynosił on brutto 1.487.044.814 dolarów; a potrąciłszy koszty ruchu i utrzymania pozostało zysku warzywna kolei żel. 47.415.433 dolarów podatku podatku warzywna kolei żel. 47.415.433 dolarów podatku z czego wypadła przeciętnie na 1 mil ang. 24.624 dol. Nieszczęśliwych wypadków w tym samym czasie było 58.185; w tej liczbie 7865 śmiertelnych, 50.320 poniosło rany. Między zabitymi było 2550, a rannymi 39.643, którzy należeli do służby kolejowej.

Zmarli. Jakób Łucyk, lekarz miejski w Kozłowie, przeżywszy lat 65, zmarł dnia 29 marca we Lwowie.

Mianowania. Ministerstwo kolejow zamianowało dra Edwarda Stofe, komisarsza kolei państwowych, zastępcę szefa oddziału personalnego krakowskiej dyrekcji kolejowej.

Repertor Teatru miejskiego.

We środę 2 kwietnia: „Krzyżacy“.
W czwartek 3 kwietnia: Sen nocy letniej.
W piątek 4 kwietnia: „Don Carlos“.
W sobotę 5 kwietnia trzy przedstawienia: „Królowa bajka“ Maryana Tatarskiego; „Piękna ogrodniczka“ Stefana Krzywoszewskiego; „W słońcu“ Antoniego Wysokiego.

Z kalendarza. We środę 2 kwietnia: Franciszka z Pauli w. w. czwartek 3 kwietnia: Ryszarda b. w.; w piątek 4 kwietnia: Izzydora b. w. d. k.
Wschód słońca 2 kwietnia o godzinie 5 minut 20, zachód o godzinie 6 minut 07; długość dnia godzin 12 minut 47.
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 31 marca za: dymka, śnieżno. Termometr doszedł od -0,4 do +1,5 C.
Barometr stał w górę.
Dnia 1 kwietnia o godzinie 7 rano stan barometru 737,7 mm, termometr — 1,2 C.
Wiatr zachodni.

Gabryelski (Krysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Otwarcie Teatru ludowego.

Kraków, 1 kwietnia.
Stawność i punktualność. Dwa te przymioty potrzebne także artystycie i dyrektorowi teatru, wziął sobie za dewizę p. Stanisław Knake-Zawadzki i jak obiecał, dokonał inauguracji nowo do życia powołanego przez siebie Teatru ludowego. Trzy razy w ubiegłym tygodniu badała komisja budowniczogłówna nowy budynek sceny ludowej przy ulicy Krowoderskiej; badała szczegółowo, drobiazgowo i sumiennie, ostatecznie musiała uznać, że budynek ten odpowiada wymaganiom, jakie do gmachów teatralnych przykładają należy. Więc gdy prezydent miasta p. Friedlein opinię tę komisji zaakceptował i zezwolił na używanie budynku na cele teatru.

Dział ekonomiczny.

Losy państwowe. W Wiedniu przy promiowym ciągnięciu losów 4% państwowych z roku 1864 padała główna wygrana 210.000 koron na serję 138 Nr. 16. Wygrana 21.000 koron na serję 970 Nr. 1. Reszta wylosowanych serj wygrała po 630 koron.

Wiedeń, 1 kwietnia. (Targ zbożowy.) Pszenica na wiosnę 9/13 do 9/14. Pszenica na maj i czerwiec — do — Pszenica na jesień — do — Zyto na wiosnę 9/07 do 9/08. Zyto na czerwiec i lipiec — do — Zyto na lipiec i sierpień — do — Owies 7/46 do 7/47. Kukurudza na wiosnę 7/38 do 7/39. Kukurudza na maj i czerwiec 5/32 do 5/33. Rzepak na styczeń i luty 12/50 do 12/60.
Uspობienie silniejsze; deszcz.

Specjalny fabryczny skład

Linoleum i Cerat
Korkowe dywany pod stoły jadalne.
Korkowe chodniki.
Korkowe dywaniki przed umywalnie.

natychmiast dyrektor p. Zawadzki zapowiedział uroczyste otwarcie nowej sceny na wczoraj 31 marca b. roku.

O godzinie 1/28 wieczorem zapelniała się też obszerne widownia teatru ludowego. Pierwsze miejsca zajęły zaproszone osobistości ze świata radzieckiego, przybyło wielu artystów i literatów, oraz przedstawiciele prasy miejscowej. Na otwarcie teatru zjawili się też kilku reprezentantów władz rządowych, paru posłów, między którymi poseł Jan Roter. Dalsze miejsca siedzące aż do ostatniego rzędu zajęła publiczność, która, mimo zimna i niepogody, przybyła bardzo licznie, by uczestniczyć w inauguracyjnym tak pożytecznej instytucji. Szczególnie zapelniony był „stojący“ parter, gdzie widzowie, ludzie ciężkiej pracy i codziennego znoju przyszli użyć artystycznych wrażeń i usłyszeć żywe słowo, krzewiące kult dla polskiej, patriotypycznej sztuki.

Przedstawienie rozpoczęło się odegraniem scenicznego dialogu Zofii Wójcickiej p. t. „Cześć Ci Wieszczu“, który w założeniu swem i przeprowadzeniu, ma za zadanie objawić ten ogrom uwielbienia, jaki cały naród żywi dla swego największego wieszca Adama Mickiewicza. Potem artyści odegrali z przejęciem ładny i wstrząsający grozą dramaciek G. Zapolskiej „W Dąbrowie górniczej“, wywołując na widzach głębokie wrażenie, swą prawdziwie artystyczną grą. Inauguracyjnego przedstawienia dopełnił pyszny i z werwą sceniczną skreślony obrazek dwuaktowy Wdowiszewskiego p. t. „Takich więcej“, osnuty na łaie życia naszych rękodzielników. Rozbawieni i pełni zadowolenia widzowie gromkimi oklaskami nagrodzili obecny w teatrze p. Wdowiszewskiego, który od kilku lat, na stanowisku dyrektora budownictwa miejskiego, zaprzestał pracy literackiej. A szkoda, wszak p. Wdowiszewski przed laty kilku swemi utworami scenicznymi („Szabelani“, „Ogniewe próby“) stanął w rzędzie wybitnych pisarzy dramatycznych. Wczorajszy wieczór przypominał szerszej publiczności imię i talent tego autora.

Zapowiedziane programem inauguracyjnym odegranie dwuaktowego utworu dramatycznego Zenona Parwiego p. t. „Hanusia Krożańska“ musiało zostać zaniechane, gdyż w ostatniej chwili policja krakowska, przypomniała sobie, że sztuka ta nie przeszła jeszcze przez ołówek cenzora, mimo, że na prowincji przez trupe p. Zawadzkiego z powodzeniem byłą graną. Przedstawienie zakończyło się przed godziną 10; widzowie opuścili salę z jak najżywszym zadowoleniem z mile spędzonego wieczoru.

Chęć mówić o grze artystów i artystek trzebaż przepisać cały afisz i oddać każdemu z osobna słowa pochwały. Wszyscy grali ładnie, z przejęciem i z przekonaniem, że służą dobrej sprawie kulturalnej.

Na szczególne jednak wyróżnienie zasługują: panna Zofia Delska za ślicznie odgraną rolę Waleriusia w „Cześć Ci Wieszczu“, w innych rolach wyróżniali się bardzo korzystnie: panna Kościukówna i Graczyńska, oraz p. p. Strojowska, Sieniawska i Folta.

Po odegraniu dramaciek Zapolskiej, podano z widowni dyrektorowi p. Zawadzkiemu dwa wieńce dębowe z wstęgami o barwach narodowych w dowód uznania.

Na tem miejscu też kończąc sprawozdanie z tego pierwszego przedstawienia w nowym „Teatrze ludowym“ zaszyliśmy użytecznej instytucji i jej kierownikowi p. Zawadzkiemu, staropolskie: szczęście Boże!

O samym budynku disaliśmy już obszernie przed tygodniem, dlatego teraz tylko stwierdzamy, że teatryczny przedstawia się mile i swobodnie, pewna poprawność i szarość zniknie, gdy tylko nastąpi zapowiedziane pomalowanie ścian i sfitu w kolory żywe.

Uroczystego poświęcenia budynku dokonał w podudnie o god. 1 wobec komitetu i dyrekcji ks. prałat Smoczyński, proboszcz parafii św. Florjana.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— „Krytyka“. Zeszyt IV za kwiecień b. r. opublikował i zawiera: (f.) „Skarłowacenie ideału“, D-moll „Święto słońca“ poezja. Dr W. Sobieski „Rola Jezuistów w dziejach Polski“, Stefan Żeromski „Godzina“, L. R. „Uprzemysłowanie Galicji“, Józef Wiśniewski „Tryolety“ poezja. Adam Cybulski „Feliks Jasiński i jego Mangha“. Jan Sten. Nowe żądki.

Oprócz tego w numerze tym znajduję się dalszy ciąg ankiety na temat: „Policja a sztuka“, napisanej z powodu konfiskaty „Legend“ Niemcewskiego. Tym razem zabierają głos w sensacyjnej sprawie: Leo Belmont, Artur Górski, Adam Krasieński, Józef Męcina-Krzysz, F. Mirandola, Adolf N. Nowaczyński oraz Stanisław Witkiewicz. Natomiast nie trzeba tu dodawać, że wszyscy wymienieni oświadczają się przeciw ingerencji policyi i prokuratorów w rzeczech sztuki.

Z innych artykułów w tym numerze „Krytyki“ w wyróżnienie zasługują rozprawka dra Sobieskiego, gdzie autor pisząc o „Roli Jezuistów w dziejach Polski“ z sukcesem krytykuje dzieło Stanisława Załęskiego T. J. p. t. „Jezuici w Polsce“.

Numer bieżący „Krytyki“ to jeden dowód wiekniej, jak redakcja dba o rozwój ciągły tego pożytecznego miesięcznika.

— „Architekt“. Zeszyt 3, za miesiąc marzec, doskonale redagowanego tego miesięcznika opnił prasę i zawiera kilka bardzo ładnie wykonanych kartonów rysunkowych, oraz parę drobnych artykułów z zakresu sztuki. W sprawie witraży na Wawelu zabiera głos „Architekt“, oświadczając, że przeciw niemieckim witrażom. Numer dopełnia kilka części technicznych specjalnych rozpraw z zakresu budownictwa i t. p.

Wiedeń, 1 kwietnia. (Targ zbożowy.) Pszenica na wiosnę 9/13 do 9/14. Pszenica na maj i czerwiec — do — Pszenica na jesień — do — Zyto na wiosnę 9/07 do 9/08. Zyto na czerwiec i lipiec — do — Zyto na lipiec i sierpień — do — Owies 7/46 do 7/47. Kukurudza na wiosnę 7/38 do 7/39. Kukurudza na maj i czerwiec 5/32 do 5/33. Rzepak na styczeń i luty 12/50 do 12/60.
Uspობienie silniejsze; deszcz.

Budapeszt, 1 kwietnia. (Targ zbożowy.) Pszenica na kwiecień 8/97 do 8/98. Pszenica na maj 8/96 do 8/97. Pszenica na październik 8/03 do 8/04. Zyto na kwiecień 7/35 do 7/36. Zyto na maj — do — Zyto na październik 6/84 do 6/85. Owies na kwiecień 7/00 do 7/01. Owies na maj — do — Owies na październik 5/85 do 5/86. Kukurudza na maj 5/02 do 5/03. Kukurudza na czerwiec 5/15 do 5/6. Rzepak na sierpień 12 — do 12/10.
Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie mdłe; pochmurno.

Kronika lwowska.

Lwów, 31 marca.

Zimno panowało przez święta. Resurekcyjne nabożeństwo w katedrze w sobotę o godz. 6 wieczorem odprawił ks. biskup Weber; arcybiskup Bilczewski bowiem bawi w Rzymie. Straż honorową pełnił i oddał salwy przed katedrą 80 p. p. Resurekcyjne w innych kościołach odbyły się przeważnie rano.

Z drugiego piętra. W sobotę wieczorem przy ulicy Blacharskiej pod l. 5 skończyła z okna II piętra służąca, Marya Lipińska, w zamiarze samobójstwa. Pod oknem znajdował się daszek, na który spadła desperatka, z daszku zaś dopiero na ziemię, skutkiem czego odniosła tylko poważniejsze potłuczenia. Wezwane pogotowie Tow. ratunkowego przewiozło ją do szpitala powszechnego. Powodem rozpaczliwego skoku ma być nieporozumienie z narzeczoną.

Ze sfer teatralnych. Salomea Kruszelnicka we Lwowie. Dyrekcja tutejszego teatru czyni starania, by pozyskać p. Salomeę Kruszelnicką, głośną primadonnę wielkiej opery warszawskiej, dla kilku występów w naszej scenie.

Pan Drzewiecki, sympatyczny tenor naszej opery, wyjeżdża w maju na szereg gościnnych występów do Warszawy.

Repertor Teatru lwowskiego.
We środę 2 kwietnia: „Ruy Blas“, dramat w 5 akt. Wiktora Hugo.

(Telefonem).

Lwów, 1 kwietnia. Ankieta, powołana przez Wydział krajowy, skutkiem polecenia sejmowego, do zastanowienia się nad sprawą wadliwego stosowania ustaw podatkowych i nalezytościowych, zwołana została do gmachu sejmowego dla dalszych obrad na dzień 5 b. m. o g. 5 popoł.

Lwów, 1 kwietnia. Od pewnego czasu kursują tutaj ruble, zamiast 5-koronówek. Szajka, która je puszcza w obieg, zarabia 1/20 złr. na sztuce.

Telegraficzne i telefonizne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 1 kwietnia. „Nowe Słowo polskie“ donosi z Nowego Sącza, że konduktor kolejowy Stanisław Żegleń napit się przez nieuwagę zamiaszt wódki, kwasu karbolowego i zmarł mimo szybkiej pomocy.

Tarnopol, 1 kwietnia. Przygotowania do wyboru posła w miejsce dra Cwiklińskiego do miasta Tarnopol — Brzeżany już się rozpoczęły. Pojawia się nowa kandydatura adwokata dra Danieckiego z Wiednia.

Wiedeń, 1 kwietnia. Wszelkie pogłoski o dyktamisi Pięta, jak z dobrego źródła zapewnić mogą, pozbawione są wszelkiej podstawy.

Wiedeń, 1 kwietnia. Rząd zamysła energicznie wystąpić przeciw pruskiej agitacji pod hasłem „Los von Rom!“ (Rychołt was! Przyp. red.)

Wiedeń, 1 kwietnia. Minister kolei Witek i bar. Giovanelli udali się wczoraj wieczorem do Poli.

Węgierski minister skarbu Lukacs przybył tu wczoraj wieczór.

Wiedeń, 1 kwietnia. Ministerstwo sprawiedliwości ma gotowy reskrypt, zaprowadzający togi dla adwokatów przed sądem.

Wiedeń, 1 kwietnia. Firma eksportowa Abdeler i Figler popadła w niewypłacalność. Pasywa wynoszą 800.000 koron.

Wiedeń, 1 kwietnia. Aresztowano tu brata sprawy zamachu stanu w Szabat, Arse Alawantiza pod zarzutem, iż uchylił się od skądania zeznań w sądzie w Zemlinie.

Budapeszt, 1 kwietnia. Policja hamburska uwiadomiła policję budapeszteńską o aresztowaniu zbiegłego kasjera urzędu cłowego, Stefana Stahuliaka.

Londyn, 1 kwietnia. „Morning Post“ donosi z Waszyngtonu, że prezydent Roosevelt polecił zbadać propozycje Niemiec w sprawie przeszkodzenia powstaniu monopolu na telegraf bez drutu przez ocean.

Petersburg, 1 kwietnia. Prezydent republiki francuskiej Loubet, przybędzie tam 20 maja.

Neapol, 1 kwietnia. Eskadra rosyjska odjechała wczoraj.

Madryt, 1 kwietnia. Według doniesień dzienników, nie osiągnięto na wczorajszej radzie gabinetowej porozumienia co do natychmiastowego wejścia w życie dekretu o kongregacjach.

Stan oblężenia w Barcelonie nie został zniesiony.

Romantyczna historia.

Wiedeń, 1 kwietnia. Tutejsze dzienniki rozpisyują się długo i szeroko o następującej, romantycznej historii:

Przyjechała tutaj z Lubelskiego niejaka pani Rembielińska, wdowa, z dwoma córkami, 20-letnią Janiną i 17-letnią Różą. Zamieszkały w jednym z tutejszych hotelów. — Gdy matka wstała w niedzielę rano, zastała puste łóżko panny Róży. Badania wykazały, że panna Róża Rembielińska otrzymała wieczór od portyera hotelowego depesze do niej adresowaną. Na depeszy podpisany był jakiś pan Stefan Drojecki. W niedzielę rano zatrzymała się przed hotelem doróżka, w której siedział mężczyzna. Jak przypuszczają, był nim tensesm p. Drojecki. W jednej chwili znalazła się na dole panna Róża Rembielińska, wsiadła do doróżki, która odjechała.

Pani Rembielińska zawiadomiła policję o całym zajściu i zarządziła pójść za uwodźcicielem.

Nowe armaty.

Wiedeń, 1 kwietnia. Ministrowie węgierskie Szell i Lukacs przybywają dziś rano do Wiednia. Na naradach z austriackimi ministrami ma być przedyskutowany wspólny budżet na rok ugody, który będzie bardzo znaczący z powodu nowych żądań na artylerję. — Na nowe armaty bowiem potrzeba niemieńskich 200 milionów koron. Z tego w budżet na rok 1903 wstawionych będzie 40 milionów koron tylko na wyposażenie artylerji fortecznej w lańbice. Dalsze wydatki na artylerję połową mają być wstawione w budżet na r. 1904.

Interwencja Rosji.

Tryest, 1 kwietnia. Dziennik „Picolo“ przynosi niepokojące wiadomości o zbrojeniu się Czarnogóry. Tensesm dziennik twierdzi, jakoby Rosja miała wystąpić wobec mocarstw europejskich z projektem interwencji w sprawach bałkańskich, a to z powodu zaburzeń w Macedonii i Albanii.

Petersburg, 1 kwietnia. Bułgarski prezydent ministrów. Dane w, zożył wczoraj wizyty ministrowi spraw zagranicznych, Lambsdorfowi, oraz innym ministrom i dygnitarzom.

Konstantynopol, 1 kwietnia. Turcyya otrzymała wiadomość, jakoby Bułgaria zamierzała zmobilizować swą armię, ku czemu poczyniono już przygotowania.

Strejk lekarzy.

Wiedeń, 1 kwietnia. Lekarze z tutejszej miejskiej Kasy dla chorych zawiadomili zarząd, że z dniem 15 b. m. przerwą swoje czynności, jeżeli zarząd nie uwzględni ich żądań co do polepszenia płacy i powołanie 30 nowych lekarzy do Kasy.

Strejk portowy.

Rjeka, 1 kwietnia. Jak donosi węgierskie „Biuro korespondencyjne“, rokowania między robotnikami okrętowymi i palaczami i pracodawcami nie doprowadziły do skutku. Robotnicy rozpoczynają jutro strejk.

Strejk kolejowy.

Rzym, 1 kwietnia. Jak w Medyolanie i Piacenzy, tak przyszło także do zaburzeń z rezerwistami w Mantui, Verzelli i Vicenzy. W ostatnim z tych miast odbyło się bardzo liczne zgromadzenie robotnicze, na którym socjalista Rondani wygłosił ostrą mowę przeciw rządowi i dynastji. Podczas jego mowy wpadli żołnierze i wznosili okrzyki: „Niech żyje socjalizm! Chcemy iść do domu!“

Podczas ćwiczeń w Vicenzy, gdy żołnierze, przy udanym ataku, wznosili mieli jak zwykle okrzyk: „Savoya!“ — zaczęli wołać: „Odesłajcie nas do domu! Nie chcemy dłużej służyć!“

Zamknięcie parlamentu francuskiego.

Paryż, 1 kwietnia. Nocne posiedzenie senatu trwało do godziny 3 rano. Powodem przedłużenia posiedzenia było to, iż senat i Izba nie mogły dojść do porozumienia co do budżetu. Izba przyjęła w końcu wszystkie zmiany w budżecie, uchwalone przez senat i przyjęła budżet 367 głosami przeciw 80 głosom. O g. 5 rano zamknięto posiedzenie Izby.

Przed zamknięciem posiedzenia Izby postów wygłosił przyzdyent Decheanal mowę, w której bronił rządów parlamentarnych i wyraził nadzieję, że Izba będzie popierać urzędowania władnościowe i cenię dzieła republiki.

Méline przeciwko ministerstwu Waldeck Rousseau.

Remiremont, 1 kwietnia. Na odbytem tutaj zebraniu wygłosił Méline mowę, w której zaczął ostro ministerstwo Waldecka Rousseau, a zarazem przedłożył program partji progresistów. Program ten obejmuje zupełną wolność sumienia i zebrań, ograniczenie wszzechwładzy parlamentu, zwalczanie kolektywizmu oraz uczynienie wielkich ekonomicznych, finansowych wojskowych i społecznych planów, celem zabezpieczenia i pomnożenia dobrobytu kraju.

Paryż, 1 kwietnia. Nowe wybory do Izby zostały rozpisane na dzień 27 kwietnia. Senat odbył wczoraj posiedzenie i odrzucił się do dnia 3 czerwca.

Wojna czy pokój?

Londyn, 1 kwietnia. „Biuro Reutersa“ donosi z Ouenstowne, że przybył tam okręt transportowy „Canada“, na którego pokładzie znajduje się 2 oficerów angielskich, skazaanych na dożywotnie roboty za to, że strzelali do pojmanych Boerów.

Londyn, 1 kwietnia. W stanie rokowań między Anglią i Boerami nikt nie jest tutaj należycie poinformowany. Nawet rząd czekać musi na informacje z Kronsztadu. W sferach angielskich nie wątpią jednak, że rokowania doprowadzą do pokoju. Anglicy dążą do zawarcia pokoju.

Natomiast z Amsterdamu donoszą tutaj, że w tamtejszych sferach boerskich panują bardzo pesymistyczne na zawarcie pokoju poglądy.

Waszyngton, 1 kwietnia. W Izbie reprezentantów wniósł poseł Sulzer rezolucję, wyrażającą sympatję dla Boerów i wzywającą prezydenta, by wszystko uczynił celem najściślejszego zachowania neutralności przez stany Zjednoczone.

Przeciw armii niemieckiej.

Petersburg, 1 kwietnia. „Nowoje Wremia“ zamieszcza ostry artykuł przeciw armii niemieckiej. Powiedziano w nim, że armia niemiecka jest duża, skomplikowana maszyna, niezdolna do szerszego ruchu.

Katastrofa kolejowa.

Strakonice, 1 kwietnia (koło Pisek w Czechach). Powodem katastrofy, jakiej uległ pociąg wiedeńsko-chebski, (zob. Kronika) było, że wóz z węglami, stojący na stacyi w Strakonicach, pędzony silnym wiatrem wjechał na szyny, po których miał przybyć pociąg osobowy. Podczas uderzenia uległa uszkodzeniu lokomotywa i wóz z węglami pociągu osobowego. Ruch na linii przywrócono jeszcze w ciągu nocy. Dwu

konduktorów i 8 podrózných odniosło lekkie rany.

Kapitan zastrzelił oficera.

Kijów, 1 kwietnia. Kapitan Saironow zastrzelił wczoraj w podwórzu koszar gwardji mirgrodzkiej oficera Grodzickiego w obecności wielu osób. Przyczyną morderstwa miała być obraza rodziny, jakiej się dopuścił Grodzicki wobec Saironowa.

Kary za demonstracye.

Moskwa, 1 kwietnia. Według raportu policyjnego, aresztowano dnia 26 marca, 26 osób za przekroczenie zarządzeń gubernatora i ukarano aresztem od 2—3 miesięcy. Między ukaranymi znajdują się 19 studentów moskiewskiego uniwersytetu, oraz dwie kobiety.

Przeciw kongresowi Armeńczyków.

Konstantynopol, 1 kwietnia. Porta poleciła posłowi w Paryżu, generałnemu konsulowi Jenfowi, by wszystko uczynił dla przeszkodzenia odbycia się kongresu studentów ormiańskich.

Pożar teatru.

Barcelona, 1 kwietnia. Spalił się teatr, gdzie dawano dla dzieci widowiska z kinematografem. Podczas pożaru sala przepelniona była dziećmi i matkami. Wiele osób jest rannych.

Burze i katastrofy.

Hamburg, 1 kwietnia. Na morzu sroży się straszna burza. Wielu rybaków utonęło.

Nowy Jork, 1 kwietnia. Jak donoszą z Pittsburga, szalała tam onegdaj silna burza, która wyrządziła wielkie szkody. W Knoxville zaważyła się wskutek wichru część dachu kościoła i spadła do środka. 45 osób odniosło obrażenia, niektóre śmiertelne.

Nowy Jork, 1 kwietnia. W stanie Tennessee panuje powódź. Szkodę obliczono na 4 miliony dolarów. 22 osób utraciło życie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

Miobał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą z Redakcji.)

Do p. Juliusza Schaumanna, aptekarza w Stockerau.

Wypróbowawszy Pańską sól żołądkową i przekonawszy się, że jest dobrą na wyleczenie mojego chorego żołądka, proszę uprzejmie o przystanie mi 10 pudełek za zaliczką pod adresem: Józef Senft, miejsce kąpielowe Bardyów (w

